MINISTERIO DA FAZENDA

OFiCIO SEI N2 8253/2024/MF

Brasilia, 09 de fevereiro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Luciano Bivar
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagao.
Senhor Primeiro-Secretario,

Refiro-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/n? 503, de 14.12.2023, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida cdpia do Requerimento de Informacdo n? 2928/2023, de autoria da
Senhora Deputada Laura Carneiro, que solicita “estimativa de impacto orcamentdrio e financeiro
decorrente da aprovacdo do Projeto de Lei 4.385/2021, que 'Altera o art. 45-A da Lei no 8.212 e 0 art. 96 da
Lei no 8.213, ambas de 24 de julho de 1991, para dispensar do pagamento de multa para contagem
reciproca de tempo de servico o segurado que tenha exercido atividade dispensada do registro
previdenciario obrigatério".

Em prosseguimento ao OFICIO SEI N2 1967/2024/MF, de 16 de janeiro de 2024, encaminho o
Oficio SEI n® 7775/2024/MF, da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, que se posiciona pela
impossibilidade de célculo, precisamente em razao da complexidade e escassez dos dados existentes.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
FERNANDO HADDAD

Ministro de Estado da Fazenda

'I Documento assinado eletronicamente por Fernando Haddad, Ministro(a) de Estado, em 09/02/2024,
JEI. Llil’ as 16:56, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n?®
10.543, de 13 de novembro de 2020.
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'E‘?r"'.:_ R acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 40073999 e
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; Ministério da .
' Fazenda @Recerta Federal

Nota Cetad/Coest n2 013, de 07 de fevereiro de 2024.
Interessado: Gabinete da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil.

Assunto: Dispensa do pagamento de multa para contagem reciproca de tempo de servico o
segurado que tenha exercido atividade dispensada do registro previdenciario
obrigatorio.

Processo SEI n° 19995.109212/2023_29

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se de estimar o impacto fiscal decorrente da aprovacao do Projeto de Lei n°
4.385/2021, que altera o art. 45-A da Lei n2 8.212 e o art. 96 da Lei n2 8.213, ambas de 24 de julho de
1991, para dispensar do pagamento de multa para contagem reciproca de tempo de servico o segurado

que tenha exercido atividade dispensada do registro previdenciario obrigatorio.

2. Cabe destacar que a analise deste Centro de Estudos é essencialmente voltada para os

aspectos orgamentarios, financeiros e econémicos.

ANALISE

3. A seguir é reproduzido do texto do Projeto de Lei encaminhado ao Centro de Estudos

Tributarios da RFB:

“Projeto de Lei n°® 4.385/2021:

Art. 12 O art. 45-A da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991, passa a vigorar acrescido do sequinte
§4e:

TALE. B5-A. ettt e ettt ettt e ettt e e e te e e ate e e e ate e e aeeeaaaneea

§ 492 A multa a que se refere o § 22 deste artigo néo se aplica ao tempo de atividade rural

exercido pelos segurados referidos na alinea “a” do inciso | ou no inciso VIl do art. 11 da
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NOTA TECNICA CETAD/COEST N° 013, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024. FOLHA 2

Lei n? 8.213, de 24 de julho de 1991, em periodo anterior a obrigatoriedade de filiacdo a

Previdéncia Social.” (NR)

Art. 22 O art. 96 da Lei n? 8.213, de 24 de julho de 1991, passa a vigorar acrescido do seguinte §

29 numerando-se o atual pardgrafo unico como § 19:

CAIT. OB ettt ettt ettt et e et e e e e ae e e et et et ata e et t bttt ——————

§ 22 A multa a que se refere o inciso |V deste artigo ndo se aplica ao tempo de servigo

anterior a obrigatoriedade de filiagdo a Previdéncia Social.” (NR)

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publica¢éo.”

4, Acerca do tema, a alteragao que se pretende promover no art. 45-A da Lei 8.212, de
1991, dispensa a multa que deveria ser paga pelo trabalhador rural que compensar o Instituto Nacional

do Seguro Social INSS pelo tempo de servico que resta para se aposentar nos termos do § 22 vigente.

5. Nesse sentido, serdo dispensados, caso aprovado o PL, a multa do trabalhador rural, do
seringueiro ou extrativista, do pescador e do nucleo familiar rural em montante equivalente aos juros
moratérios de 0,5% ao més, capitalizados anualmente, limitados ao percentual maximo de 50%, e multa

de 10% sobre o valor apurado como indenizacao ao INSS.

6. Cumpre informar que os dados relativos aos produtores rurais, aos seringueiros ou
extrativistas, aos pescadores e aos nucleos familiares rurais em diversas fontes s3do escassos,
contaminados e, normalmente, o registro somente acontece no momento em quando o requerente

pleiteia sua prépria aposentadoria, ndo refletindo assim a realidade corrente.

7. O mesmo ocorre com os registros nas bases de dados desta RFB em relacdo ao tema, em
gue os registros ndo possuem consisténcia suficiente para se propor uma estimativa confidvel, ainda

mais quando tais dados referem-se a periodos passados distantes.

8. Diante dessa situagao, este Centro de Estudos envidou diversos esforgos no sentido de
obter os dados em fontes alternativas que permitissem a producdo da informacdo desejada, contudo

seém sucesso.

CONCLUSAO

2387010



NOTA TECNICA CETAD/COEST N° 013, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024. FOLHA 3

9. Isto posto, conclui-se pela impossibilidade de se calcular a estimativa de impacto

orcamentario-financeiro decorrente do PL n® 4.385/2021, ante a auséncia de dados que o subsidiem.

10. Feitas as considera¢des acima, encaminha-se a apreciacao superior.

Assinatura digital
ALESSANDRO AGUIRRES CORREA
Analista Tributdrio da Receita Federal do Brasil

De acordo. Encaminhe-se ao chefe do Cetad.
Assinatura digital
FILIPE NOGUEIRA DA GAMA

Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Gerente de Projeto — Gest1

Aprovo a Nota. Encaminhe-se ao Gabinete do Secretério Especial da Receita Federal do

Brasil.

Assinatura digital
CLAUDEMIR RODRIGUES MALAQUIAS
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Chefe do Cetad
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Ministério da Fazenda

PAGINA DE AUTENTICACAO

O Ministério da Fazenda garante a integridade e a autenticidade deste documento
nos termos do Art. 10, § 12, da Medida Provisodria n® 2.200-2,
de 24 de agosto de 2001 e da Lei n% 12.682, de 09 de julho de 2012.

A pagina de autenticagdo néo faz parte dos documentos do processo,
possuindo assim uma numeragao independente.

Documento produzido eletronicamente com garantia da origem e de seu(s) signatario(s), considerado original para
todos efeitos legais. Documento assinado digitalmente conforme MP n? 2.200-2 de 24/08/2001.

Histérico de acoes sobre o documento:

Documento juntado ao processo em 07/02/2024 15:16:31 por Claudemir Rodrigues Malaquias.
Documento assinado digitalmente em 07/02/2024 15:16:31 por CLAUDEMIR RODRIGUES MALAQUIAS, Documento
assinado digitalmente em 07/02/2024 14:57:48 por FILIPE NOGUEIRA DA GAMA e Documento assinado digitalmente
em 07/02/2024 13:25:10 por ALESSANDRO AGUIRRES CORREA.

Esta copia / impressao foi realizada por CLAUDEMIR RODRIGUES MALAQUIAS em 07/02/2024.

Instrucéo para localizar e conferir eletronicamente este documento na Internet:

1) Acesse o endereco:
https:/cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx

2) Entre no menu "Legislagao e Processo".
3) Selecione a opgao "e-AssinaRFB - Validar e Assinar Documentos Digitais".
4) Digite o cédigo abaixo:

EP07.0224.15177.6L3P

5) O sistema apresentara a copia do documento eletrénico armazenado nos servidores
da Receita Federal do Brasil.

Cadigo hash do documento, recebido pelo sistema e-Processo, obtido através do algoritmo sha2:
08FC4E1DB1CBB86AB1DE10E55766F9D5BDD227A11EF2BE2C1615EA297D84B72B

2387010



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil
Gabinete

OFICIO SEI N2 7775/2024/MF

Ao Senhor

Philippe Wanderley Perazzo Barbosa

Coordenador-Geral da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares e Federativos
Esplanada dos Ministérios, Ministério da Economia — Bloco P, 52 Andar

70048-900 - Brasilia/DF

Assunto: Andlise do Requerimento de Informacgao, n2 2.928, de 2023, que requer estimativa de impacto
or¢amentario e financeiro decorrente da aprovac¢ido do Projeto de Lei 4.385/2021, que “Altera o art. 45-A
da Lei n2 8.212 e o art. 96 da Lei n2 8.213, ambas de 24 de julho de 1991, para dispensar do pagamento
de multa para contagem reciproca de tempo de servio o segurado que tenha exercido atividade
dispensada do registro previdenciario obrigatério”.

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n® 19995.109212/2023-29.

Senhor Coordenador-Geral,
Encaminho anexa a Nota Cetad/Coest n2 013 (40037801), de 07 de fevereiro de 2024,

elaborada pelo Centro de Estudos Tributarios e Aduaneiros desta Secretaria Especial da Receita Federal do
Brasil, que analisou o requerimento em epigrafe.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
ADRIANA GOMES REGO

Secretdria Especial da Receita Federal do Brasil, Substituta

1
;ﬂ'g!; Ll?_l’ Documento assinado eletronicamente por Adriana Gomes Régo, Secretdrio(a) Especial Adjunto, em
e~ 07/02/2024, as 18:51, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do

Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

2387010



=g

..:--r
= 0 codigo CRC 2760D66B.

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 40038892 e

Gabinete da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil
Esplanada dos Ministérios, Ed. Sede do Ministério da Fazenda, Bl. P, 72 andar, CEP 70048-900 — Brasilia-DF
gabrfb.df@ rfb.gov.br

Processo n? 19995.109212/2023-29. SEI n2 40038892

2387010



